
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0029/2024  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0004/2024 

 

 
1. OBJETO: 

1.1 Aquisição por dispensa para a licitação de buquês de flores para concurso de 

rainha e princesas do chimarrão, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 

14.133, de 1º de abril de 2021. 

 
2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: 

2.1 Justifica-se tal procedimento com fundamento no inciso II do artigo 75 da Lei 

Federal nº 14.133/2021, visto que a contratação tem valor significativamente inferior ao 

limite imposto pelo mencionado inciso (R$ 880,00 – oitocentos e oitenta reais). 

2.2 A justificativa para a contratação consta no Documento de Formalização de 

Demanda anexo a este processo. 

 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

3.1 A presente hipótese de contratação direta por Dispensa de Licitação tem 

embasamento  no artigo 75, II e no artigo 76, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021: 

 
 

“Art. 75. É dispensável a licitação: 

... 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e 

três centavos), no caso de outros serviços e compras (atualizado 

pelo Decreto Federal nº 11.317/2022); 

 
“Art. 76. As contratações diretas por dispensa de licitação 
fundamentadas nos incisos I ou II do art. 75 da Lei Federal nº 
14.133, de 2021, serão realizadas preferencialmente por meio de 
dispensa eletrônica. 
§1º. O procedimento de dispensa eletrônica poderá ser 
dispensado, mediante justificativa formalizada nos autos do 
processo.” 

 

 
4. FORNECEDOR, PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO: 

4.1. FORNECEDOR 

A Contratada neste procedimento será a empresa MARIA ALICE PRESENTES E 

ACESSORIOS, inscrita no CNPJ sob nº 01.144.199/0001-94, com sede na Rua Duque 

de Caxias, nº 2618, Sala 102, Edifício Real Center, Bairro Centro, no município de 



 

 

Catanduvas/SC, em virtude de ter apresentado o menor preço na pesquisa realizada, 

anexa a este processo. 

 

 
4.2. VALOR 

O Município de Catanduvas/SC, por intermedio da Secretaria de Educação, Cultura e 

Desporto de Catanduvas/SC, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 82.939.414/0001-45, neste 

ato representada pela Secretária de Educação, Cultura e Desporto, Sra Veroni 

Cassiano de Morais Dalapria, pagará o valor de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais) 

pelo objeto descrito no objeto, item  1.1, deste Edital. 

 
4.3. FORMA DE PAGAMENTO 

4.1. O pagamento será efetuado até o 12º dia do mês subsequente após o 

fornecimento do objeto contratado e emissão   da nota fiscal, conforme termo de 

referência anexo a este edital. 

4.2. O contrato será substituído pela Nota de Empenho, visto a essa contratação tem 

valor inferior ao teto das dispensas de licitação estipulado na Lei Nº 14.133/2021. 

 
5. HABILITAÇÃO 

5.1 A contratada atende às exigências de habilitação jurídica, de regularidade fiscal e 

trabalhista usuais, cujos comprovantes estão anexos a este processo.  

 
6. EXECUÇÃO E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO 

6.1 A empresa contratada deverá entregar os materiais conforme descritos no termo 

de referência, anexo a este edital. 

 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RECURSOS FINANCEIROS 

7.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta do 

orçamento do exercício financeiro de 2024. 

 
Projeto/Atividade Recurso Despesa/Ano Descrição 

04.002.13.392.0005.2017.3.3.90 1.500 39/2024 Festividade Municipais 

 
8. JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 

8.1. Considerando a pesquisa de preços realizada com fornecedores, anexa a este 

procedimento, por meio da solicitação de orçamentos para empresas que fornecem o 

objeto  a ser contratado, verificou-se que a empresa MARIA ALICE PRESENTES E 

ACESSORIOS, inscrita no  CNPJ sob nº 01.144.199/0001-94, apresentou a proposta 

mais vantajosa. 

 
Catanduvas/SC, 08 de março de 2024 
 



 

 

 
 

 
 
 
 

VERONI CASSIANO DE MORAIS DALAPRIA 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e 
Desporto  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0029/2024  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0003/2024 

 

ANEXO I 

https://catanduvas.sc.gov.br/uploads/sites/270/2024/03/TR_assinado-1.pdf 

 

ANEXO II 

https://catanduvas.sc.gov.br/uploads/sites/270/2024/03/FORMULARIO_DE_PESQUISA
_DE_PRECOS_29_assinado.pdf 

 

 

https://catanduvas.sc.gov.br/uploads/sites/270/2024/03/TR_assinado-1.pdf
https://catanduvas.sc.gov.br/uploads/sites/270/2024/03/FORMULARIO_DE_PESQUISA_DE_PRECOS_29_assinado.pdf
https://catanduvas.sc.gov.br/uploads/sites/270/2024/03/FORMULARIO_DE_PESQUISA_DE_PRECOS_29_assinado.pdf

		2024-03-08T13:17:12-0300
	VERONI CASSIANO DE MORAIS DALAPRIA:55200737915




